
REGISTRO GENERALE N. 166 del 26/01/2024 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 166 del 26/01/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 21 del 26/01/2024 

PROPOSTA N. 214 del 26/01/2024 

 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione CONSIP "GAS NATURALE 15 – lotto 8" (per la fornitura di gas-

metano per riscaldamento utenze comunali – periodo dal 01.04.2024 al 31.03.2025 - 

affidamento alla ditta A2A Energia spa. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTA la L. n. 241/1990 riguardo alle disposizioni sul procedimento amministrativo; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 sul trattamento dei dati personali; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il piano triennale 2022/2024 per la prevenzione della corruzione approvato con delibera di Giunta n. 

79 del 22.04.2022;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità delle Entrate Comunali approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 18 del 28.04.2022;  

VISTO il decreto n. 14 del 20.10.2023 di conferimento dell’incarico di capo settore Finanze e Tributi alla 

Dott.ssa Verrigni Elena con decorrenza dal 01 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, nel cui ambito sono 

ricomprese anche le funzioni relative alla gestione delle pratiche pensionistiche; 

VERIFICATO che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, 

comma 14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012); 

LETTI gli articoli 182,183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l’assunzione degli impegni di spesa; 

LETTI gli articoli 182 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per la 

gestione della fase di liquidazione della spesa; 

richiamate: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del  05.12.2023 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024-2026; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 05.12.2023 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 166 del 26/01/2024 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27.04.2023 con cui è stato approvato il rendiconto della 

gestione per l’esercizio 2022; 

RICHIAMATO l’art.109, comma 2, del D.lgs. n.267/00 e s.m.i.;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L. 06.07.2012, n. 95 (coordinato con la legge di conversione 

7.08.2012, n. 135), ”le Amministrazioni pubbliche relativamente alle seguenti categorie merceologiche: 

energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 

telefonia mobile, sono tenute ad approviggionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 

disposizione  da Consip spa e da altre centrali di committenza regionali di riferimento.” E’ fatta salva la 

possibilità di procedere ad affidamenti da altre centrali di committenza o da autonome procedure di evidenza 

pubbliche purchè corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni Consip, pena la nullità del 

contratto e rilevante ai fini delle responsabilità per danno erariale; 

Dato atto  

- che con  Determina n. 16/sf del 24 gennaio 2022, questa Amministrazione aderiva alla Convenzione 

per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni – “Convenzione Gas 

Naturale 13/lotto 8” ed affidava alla Società ESTRA ENERGIE con sede legale in Viale Toselli, 9/A – 

53100 Siena (SI) - P. IVA 01219980529, la fornitura di gas-metano per tutte le utenze intestate a questo 

Comune, a decorrere dal primo aprile 2022 al 31 marzo 2024; 

Considerato che attualmente è attiva la Convenzione “GAS NATURALE 15 - lotto 8 per le regioni Abruzzo, 

Molise” per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni”,  attivata 

dalla Consip S.p.A.  in data 13.03.2023 e con scadenza 13.03.2024, con la Società A2A ENERGIA SPA con 

sede legale in Corso di Porta Vittoria, 4 – 20122 Milano (MI) - P. IVA 12883420155; 

Considerati i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione pubblicata sul sito 

www.acquistinretepa.it; 

Ritenuto opportuno aderire alla suddetta convenzione “Gas naturale 15 – lotto 8”, ai sensi del D.L. 

6.07.2012, N. 95 art. 1, per tutti i PDR, attraverso appositi moduli previsti dalla modulistica on line del sito 

Consip S.p.A”; 

Dato atto CHE IL C.I.G. DERIVATO E' IL SEGUENTE:  A04C61F788; 

Considerato che è stata rispettata la normativa relativa agli obblighi di acquisto di beni e servizi nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Verificato il rispetto dello Statuto comunale e dei regolamenti comunali; 

Verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non avere 

l’obbligo di astensione per conflitto di interessi sul presente atto e che lo scrivente responsabile ha applicato 

il divieto di intrattenere, sia nella fase contabile dell’impegno che in quello della liquidazione ed in genere 

durante l’esecuzione dei rapporti di lavori, servizi o forniture pubblici, rapporti con la ditta appaltatrice, 

tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, accordo  o convenzione; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di aderire alla Convenzione denominata “Gas Naturale 15 Lotto 8”, stipulata dalla Società Consip 

spa con la ditta A2A ENERGIA SPA., per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le 

http://www.acquistinretepa.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 166 del 26/01/2024 

Pubbliche Amministrazioni, relativamente a tutte le utenze comunali, con decorrenza dal 01/04/2024 

al 31/03/2025; 

3. di affidare il servizio relativamente a tutte le utenze comunali opportunamente elencate in appositi 

moduli previsti dalla modulistica on line del sito Consip S.p.A., alla A2A ENERGIA SPA con sede 

legale in Corso di Porta Vittoria, 4 – 20122 Milano (MI) - P. IVA 12883420155,  quale 

aggiudicataria del bando “Gas Naturale 15 – lotto 8” indetto dalla Consip; 

4. di dare atto di aver effettuato l’O.D.A. n. 7623655 in data 25/01/2024 presso il portale 

www.acquistinrete.it di Consip e che lo stesso risulta accettato dal fornitore;  

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di rendere noto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 la 

sottoscritta è Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

7.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della “Trasparenza Amministrativa” ai sensi   

del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 

8. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 214 del 26/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   VERRIGNI ELENA in data 26/01/2024. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 264 

Il 26/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 166 del 26/01/2024 con oggetto: 

Adesione alla Convenzione CONSIP "GAS NATURALE 15 – lotto 8" (per la fornitura di gas-metano 

per riscaldamento utenze comunali – periodo dal 01.04.2024 al 31.03.2025 - affidamento alla ditta A2A 

Energia spa. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

http://www.acquistinrete.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 166 del 26/01/2024 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  VERRIGNI ELENA il 26/01/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


